
Prefeitura Municipal • Rua 9 de Julho, 690 • Centro • CEP 18300-900 • Tel.: (15) 3543-9915

PODERES:
EXECUTIVO 

LEGISLATIVOIMPRENSA OFICIAL
MUNICÍPIO DE CAPÃO BONITO

Ano XVIII • Edição 1669 • Capão Bonito, 18 de julho de 2025 www.capaobonito.sp.gov.br

Prefeitura retoma com força total obra de interligação 
entre os bairros Cruzeiro e Jardim Alvorada

MAIS MOBILIDADE URBANA | Após a 
conclusão da tão aguardada pavimentação 
da Rua Eichi Kudo, a Prefeitura de Capão 
Bonito, por meio da Secretaria Municipal de 
Planejamento, retomou com intensidade to-
tal as obras de interligação entre os bairros 
Cruzeiro e Jardim Alvorada — uma das ini-
ciativas mais importantes em infraestrutura 
viária dos últimos anos no município.
 Considerada a maior obra de mobili-
dade urbana desta gestão, a intervenção vai 
além do asfalto: ela representa uma nova 
conexão estratégica, capaz de reorganizar 
o fluxo viário, facilitar o deslocamento diário 
da população e melhorar significativamente 
o acesso aos serviços públicos essenciais, 
como unidades de saúde, escolas e equipa-
mentos de assistência social.
 A obra contempla um amplo projeto 
de engenharia urbana, com pavimentação, 
drenagem, sinalização e calçamento, pro-
movendo mais segurança e acessibilidade 
para motoristas e pedestres. 
 Além disso, ela deve impactar posi-
tivamente no tempo de deslocamento e na 
valorização dos imóveis da região.
 
Segundo a equipe técnica da Secretaria de 
Planejamento, trata-se de uma intervenção 
pensada com responsabilidade e foco no 
crescimento sustentável da cidade, refor-
çando o compromisso da gestão em levar 
dignidade e infraestrutura aos bairros que 
mais necessitam de atenção do poder pú-
blico.
 “Estamos avançando com serieda-
de, sempre com planejamento e ouvindo as 
demandas da população. A mobilidade urba-
na é um eixo estratégico do nosso governo e 
seguiremos trabalhando por uma Capão Bo-
nito mais conectada, acessível e com mais 
qualidade de vida para todos”, destacou a 
Secretaria de Planejamento.
 Com obras que transformam e polí-
ticas públicas voltadas ao bem-estar coleti-
vo, Capão Bonito avança em direção a um 
futuro mais justo e desenvolvido para sua 
gente.



EXPEDIENTE 
A Imprensa Oficial é uma publicação da Prefeitura Municipal de Capão Bonito | Registrado sob nº. 13 (Cartório de Registro de Pessoas Jurídicas)
Rua 9 de Julho, 690, Centro - CEP 18300-900 | Fone: (15) 3543-9900 | www.capaobonito.sp.gov.br

ESTRUTURA ADMINISTRATIVA DA PREFEITURA E TELEFONES ÚTEIS

IMPRENSA OFICIAL
MUNICÍPIO DE CAPÃO BONITO

IMPRENSA OFICIAL2 |

Júlio Fernando Galvão Dias
Prefeito Municipal - Gestão 2021/2024

Roberto Kazushi Tamura
Vice-prefeito

José Toshio Saito 
Secretário Municipal de Governo, Indústria e 
Comércio

Felipe Marques da Silva
Secretário Municipal de Agropecuária, 
Obras e Meio Ambiente

Carla Jeanice Batista Silveira Sales
Secretária Municipal de Finanças

Marcelo Batista da Silva
Secretário Municipal de Planejamento

Prof. Lucas Rafael de Barros
Secretário Municipal de Educação, 
Cultura, Esporte

Priscila Rodrigues de Morais Mello
Secretária Municipal de Desenvolvimento Social

Andrea Cristiane Milani Lins dos Santos
Secretária Municipal de Saúde

Carlos Pereira Barbosa Filho
Secretário Municipal dos Negócios Jurídicos

Gilberto Tobias Domingues
Secretário Municipal de Segurança Pública e 
Mobilidade Urbana

Ana Luiza Marques Souto Dias 
Presidente Fundo Social de Solidariedade

Romano José de Oliveira
Secretário Municipal de Relações Institucionais

Administração Regional 
Vila Aparecida (Arva) - Tel.: 3542-6449
Ouvidoria / Corregedoria
Tel.: 08007743104 / 3542-1023

Departamento de Compras
Tel.: 3542-1176

Vigilância Patrimonial
3542-3069 

Junta Militar
Tel.: 3542-3724

Departamento Pessoal
Ramal 9920

Departamento de Trânsito
Ramal 9907

Wagner D´Antonio
Assessoria de Imprensa
Imprensa Oficial
MTB/SP 036227

Ano XVII • Edição 1669 • Capão Bonito, 18 de julho de 2025



 IMPRENSA OFICIAL | 3Ano XVII • Edição 1669 • Capão Bonito, 18 de julho  de 2025



Ano XVII • Edição 1669 • Capão Bonito, 18 de julho de 2025IMPRENSA OFICIAL4  |



IMPRENSA OFICIAL |   5Ano XVII • Edição 1669 • Capão Bonito, 18 de julho de 2025



Ano XVII • Edição 1669 • Capão Bonito, 18 de julho de 2025IMPRENSA OFICIAL6  |



IMPRENSA OFICIAL |   7Ano XVII • Edição 1669 • Capão Bonito, 18 de julho de 2025



Ano XVII • Edição 1669 • Capão Bonito, 18 de julho de 2025IMPRENSA OFICIAL8  |



IMPRENSA OFICIAL |   9Ano XVII • Edição 1669 • Capão Bonito, 18 de julho de 2025



Ano XVII • Edição 1669 • Capão Bonito, 18 de julho de 2025IMPRENSA OFICIAL10  |



IMPRENSA OFICIAL |   11Ano XVII • Edição 1669 • Capão Bonito, 18 de julho de 2025



Ano XVII • Edição 1669 • Capão Bonito, 18 de julho de 2025IMPRENSA OFICIAL12 |



IMPRENSA OFICIAL |   13Ano XVII • Edição 1669 • Capão Bonito, 18 de julho de 2025

PP  rr  ee  ff  ee  ii  tt  uu  rr  aa    dd  oo    MM  uu  nn  ii  cc  íí  pp  ii  oo    dd  ee    CC  aa  pp  ãã  oo    BB  oo  nn  ii  tt  oo  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

Avenida Santos Dumont, nº. 50 - Praça Dr. Thomaz Eurico Gomes – Centro 
CEP 18.300-530 - Capão Bonito / SP. 

Telefone: (15) 3542-3553/3542-2875/3542-4543 
E- mail: educacao@capaobonito.sp.gov.br 

 

 
 
 
 
 
 

 

 
 

COMUNICADO 
 
 

O Secretário Municipal de Educação e Cultura, no uso de suas atribuições legais, 
vem por meio desta COMUNICAR a todos os interessados que se inscreveram e concluíram 

sua inscrição no ENCCEJA NACIONAL 2025 para participar do Exame Nacional para 
Certificação de Competências de Jovens e Adultos, que os mesmos poderão 
procurar a Secretaria Municipal de Educação até o dia 30/07/2025 (quarta-feira) até 
as 17h30min para o preenchimento de Requerimento solicitando o Transporte 
para o dia do exame que será na data de 03/08/2025 (domingo). 
Se comprometendo comparecer em dia, horário e local estipulado para o embarque e 

desembarque e que tem conhecimento pleno do Edital nº 15, de 11 de março de 2025.  

Deverá apresentar obrigatoriamente no Ato do requerimento o comprovante de inscrição 

contendo o número da efetivação da inscrição no ENCCEJA. 

 

Capão Bonito-SP, 10 de julho de 2025. 

 

 

 
Lucas Rafael de Barros 

Secretário Municipal de Educação e Cultura 
 



Ano XVII • Edição 1669 • Capão Bonito, 18 de julho de 2025IMPRENSA OFICIAL14 |



IMPRENSA OFICIAL |   15Ano XVII • Edição 1669 • Capão Bonito, 18 de julho de 2025



Ano XVII • Edição 1669 • Capão Bonito, 18 de julho de 2025IMPRENSA OFICIAL16  |



IMPRENSA OFICIAL |   17Ano XVII • Edição 1669 • Capão Bonito, 18 de julho de 2025



Ano XVII • Edição 1669 • Capão Bonito, 18 de julho de 2025IMPRENSA OFICIAL18  |

CONCURSO PÚBLICO – EDITAL DE CONVOCAÇÃO

ALAN  SENCIATTI  DE  PROENÇA  Presidente  da  Câmara  Municipal  de  Capão 

Bonito, Estado de São Paulo, torna público o presente Edital de Convocação:

Fica  convocado  o  candidato  aprovado  e  classificado  no  Concurso  Público 

realizado nos  termos do Edital  de Concurso  Público n.º  01/2024,  para  o  Cargo de 

Analista de Licitações,  devendo comparecer a  Diretoria da Câmara Municipal até o 

dia 25 de julho de 2025 das 10 horas às 16 horas, para posse ao emprego, obedecida a 

Classificação Final.

 CL N O M E CPF ASSINATURA

1º DENNIS PANETTO 369.554.838-03

  Após o comparecimento, o candidato passará por exame admissional. 

 Câmara Municipal de Capão Bonito, 18 de julho de 2025.

 

 

ALAN SENCIATTI DE PRONÇA
Presidente

Câmara Municipal de Capão Bonito - Avenida Capitão Calixto, 131 – Caixa Postal 141 – CAPÃO BONITO/SP 
18304-046 

Fone/Fax: (15) 3542-2166 – e-mail: camara@camaracb.sp.gov.br – www.camaracb.sp.gov.br



IMPRENSA OFICIAL |   19Ano XVII • Edição 1668 • Capão Bonito, 18 de julho de 2025

COOPERATIVA SOCIAL E DE TRABALHO DOS CATADORES DE MATERIAIS RECICLÁVEIS DE CAPÃO BONITO 
Nire: 35 4000 93960 CNPJ: 10.657.199/0001-89 

Declarada de Utilidade Pública Municipal pela Lei 4.336 de 14/09/2017 

 

 
 

EDITAL DE COTAÇÃO PREÇOS DE PREÇOS 004/2025 

ACAMAR 

 
Torna-se público, para conhecimento dos interessados, que ACAMAR- Cooperativa 
Social e de Trabalho dos Catadores de Materiais Recicláveis de Capão Bonito, Estado 
de São Paulo por meio de sua Diretoria, sediado na Rua Brasília Soares de Almeida, nº 
51 – Vila Santa Isabel, neste município , realizará o recebimento de propostas com 
preços do equipamento constante no ANEXO I, Cotação Previa de Preços, com critério 
de julgamento menor preço por item, nos termos do TERMO DE FOMENTO nº 
TRANSFEREGOV.BR Nª 973486/2024, em observância às disposições da Lei nº 
13.019, de 31 de julho de 2014, do Decreto nº 8.726, de 27 de abril de 2016, da Lei nº 
13.971, de 27 de dezembro de 2019 ,sujeitando- se, no que couber, à Lei nº 11.445, de 
5 de janeiro de 2007, regulamentada pelo Decreto nº 7.217, de 21 de junho de 2010; na 
Lei nº 12.305, de 2 de agosto de 2010, regulamentada pelo Decreto nº 10936, de 12 de 
janeiro de 2022, quando aplicável; e no Decreto nº 10.035, de 1º de outubro de 2019, e 
consoante o Processo nº 25100.005233/2024-87- bem como aplicando-se, 
subsidiariamente, a Lei nº 14.133, de 01 de abril de 2021, e as exigências estabelecidas 
neste Edital. 

 
Data final de recebimento das propostas 30/07/2025 
Horário: 23:59 horas 
Local: e-mail acamarcb@gmail.com 
Os quais estarão disponíveis no dia 01/08/2025 para consulta pública nos sites 
Transferegov - Consultar Proposta e www.acamarcb.com.br/transparência 

 
DO OBJETO 
O objeto da presente Cotação Previa de Preços e a escolha da proposta mais vantajosa 
para a aquisição de equipamentos (prensa enfardadeira Vertical), para utilização pela 
Cooperativa ACAMAR, com recursos do TERMO DE FOMENTO nº 
TRANSFEREGOV.BR Nª 973486/2024– Emenda Parlamentar Deputada Simone 
Marquetto com recursos da Fundação Nacional de Saúde- FUNASA, conforme edital 
no endereço, www.acamarcb.com.br/transparencia- Simone Marquetto. 



Ano XVII • Edição 1669 • Capão Bonito, 18 de julho de 2025IMPRENSA OFICIAL20  | 

  DECRETO MUNICIPAL Nº 092/25, DE 17 DE JULHO DE 2025.         
 

Dispõe sobre prorrogação de 
prazo para opção ao Programa 
de Recuperação Fiscal – REFIS, 
que especifica.  

 
 
  DR. JULIO FERNANDO GALVÃO DIAS, Prefeito do Município 
de Capão Bonito, Estado de São Paulo, no uso de suas 
atribuições legais, e;  
 
  Considerando que o Programa de Recuperação Fiscal – 
REFIS, implantado no Município, vem produzindo resultados 
satisfatórios na arrecadação dos tributos e taxas consolidados 
em Dívida Ativa;  
 
  Considerando que a Secretaria Municipal de 
Administração e Finanças, tem o entendimento de que o referido 
programa deverá ser prorrogado, a fim de possibilitar maior 
número de contribuintes regularizarem a situação dos débitos 
em atraso, e;  
 
  Considerando finalmente, que a solicitação da 
Secretaria Municipal de Administração e Finanças, poderá ser 
atendida, e com isso equilibrar a Receita do Município,  
  
         

  D E C R E T A:  

 

  Art. 1º. Fica PRORROGADO a partir do dia 04 de 
agosto até o dia 28 de novembro de 2025, o prazo para opção ao 
Programa de Recuperação Fiscal – REFIS, nos termos do art. 18, 
da Lei Municipal nº 5.532, de 13 de fevereiro de 2025.   
 
   Art. 2º. Este Decreto Municipal entra em vigor na 
data sua publicação.   
   

Paço Municipal “Doutor João Pereira dos Santos 
Filho”, 17 de julho de 2025.           

 
 
 

         DR. JULIO FERNANDO GALVÃO DIAS  
                                   Prefeito Municipal  

 
 
Publicado e afixado no SPG, registrado na data supra.   

 

     
  

 

MUNICÍPIO DE CAPÃO BONITO/SP 
Rua Nove de Julho, nº 690, Centro - CEP 18300 - 900 - Fone (015) 3543.9900 - RAMAL 9924 

Email:jurídico@capaobonito.sp.gov.br 
SECRETARIA MUNICIPAL DOS NEGÓCIOS JURÍDICOS 
 
 
 
 
 



IMPRENSA OFICIAL |   21Ano XVII • Edição 1669 • Capão Bonito, 18 de julho de 2025 

  DECRETO MUNICIPAL Nº 093/25, DE 17 DE JULHO DE 2025.           
    

Dispõe sobre Revogação de Decreto de 
Doação de Área no Distrito 
Industrial II “Senador José Ermírio 
de Moraes”, que especifica. 

 
 
  DR. JULIO FERNANDO GALVÃO DIAS, Prefeito do Município 
de Capão Bonito, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições 
legais, 
    
  Considerando, Deliberação da Comissão Especial de 
Planejamento, Implantação e Acompanhamento Industrial do 
Município, em reunião realizada em 24 de junho de 2025;   
 
  Considerando, os termos constantes do Protocolado 
Digital nº 10260/2025,    
  
 
  D E C R E T A:  
    
 
  Art. 1º Fica REVOGADO o Decreto Municipal nº 056/18, de 
25 de abril de 2018, que doou à Empresa INTERHOUSE INDÚSTRIA E 
COMÉRCIO DE CONFECÇÕES EM GERAL LTDA, os Lotes 05, 06, 07, 13, 
14, 15 e 16, da Quadra “A”, com área total de 6.855,30 m² (seis 
mil, oitocentos e cinquenta e cinco metros quadrados e trinta 
decímetros quadrados), situada no Distrito Industrial II “Senador 
José Ermírio de Moraes”.  
 
  Art. 2º Adotem-se as medidas necessárias à reversão e 
retomada do imóvel para o Município.   
 
    Art. 3º Este Decreto Municipal entra em vigor na data 
de sua publicação. 
 
  Paço Municipal “Doutor João Pereira dos Santos Filho”, 
17 de julho de 2025.              
 
 
 
 

     DR. JULIO FERNANDO GALVÃO DIAS   
       Prefeito Municipal  

 
 
 
 

Publicado e afixado na SPG, registrado na data supra.  

 

     
  

 

MUNICÍPIO DE CAPÃO BONITO/SP 
Rua Nove de Julho, nº 690, Centro - CEP 18300 - 900 - Fone (015) 3543.9900 - RAMAL 9924 

Email:jurídico@capaobonito.sp.gov.br 
SECRETARIA MUNICIPAL DOS NEGÓCIOS JURÍDICOS 
 
 
 
 
 



Ano XVII • Edição 1669 • Capão Bonito, 18 de julho de 2025IMPRENSA OFICIAL22  | 

  DECRETO MUNICIPAL Nº 094/25, DE 17 DE JULHO DE 2025.           
    

Dispõe sobre Revogação de Decreto de 
Doação de Área no Distrito 
Industrial II “Senador José Ermírio 
de Moraes”, que especifica. 

 
 
  DR. JULIO FERNANDO GALVÃO DIAS, Prefeito do Município 
de Capão Bonito, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições 
legais, 
    
  Considerando, Deliberação da Comissão Especial de 
Planejamento, Implantação e Acompanhamento Industrial do 
Município, em reunião realizada em 24 de junho de 2025;   
 
  Considerando, os termos constantes do Protocolado 
Digital nº 10272/2025,    
  
 
  D E C R E T A:  
    
 
  Art. 1º Fica REVOGADO o Decreto Municipal nº 166/23, de 
26 de outubro de 2023, que doou à Empresa LED LABORATÓRIO DE 
EVOLUÇÃO DERMATOLÓGICA LTDA, os Lotes 01, 02, 03, 04, 05, 22, 23, 
24, 25 e 26, da Quadra “D”, com área total de 9.965,24 m² (nove 
mil, novecentos e sessenta e cinco metros quadrados e vinte e 
quatro decímetros quadrados), situada no Distrito Industrial II 
“Senador José Ermírio de Moraes”.  
 
  Art. 2º Adotem-se as medidas necessárias à reversão e 
retomada do imóvel para o Município.   
 
    Art. 3º Este Decreto Municipal entra em vigor na data 
de sua publicação. 
 
  Paço Municipal “Doutor João Pereira dos Santos Filho”, 
17 de julho de 2025.              
 
 
 
 

     DR. JULIO FERNANDO GALVÃO DIAS   
       Prefeito Municipal  

 
 
 

Publicado e afixado na SPG, registrado na data supra.  
 

 

     
  

 

MUNICÍPIO DE CAPÃO BONITO/SP 
Rua Nove de Julho, nº 690, Centro - CEP 18300 - 900 - Fone (015) 3543.9900 - RAMAL 9924 

Email:jurídico@capaobonito.sp.gov.br 
SECRETARIA MUNICIPAL DOS NEGÓCIOS JURÍDICOS 
 
 
 
 
 



IMPRENSA OFICIAL |   23Ano XVII • Edição 1669 • Capão Bonito, 18 de julho de 2025



Ano XVII • Edição 1669 • Capão Bonito, 18 de julho de 2025IMPRENSA OFICIAL24  |

 
 
 

ABERTURA DE PROCESSO LICITATÓRIO 

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 006/2025 – PROCESSO N° 9573/2025: O presente objeto consiste a 
proposta mais vantajosa, CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O SEGUNDO 
REMANESCENTE DE OBRA DE REFORMA E CONSTRUÇÃO DE QUADRA POLIESPORTIVA DA E.M 
SUMIE TEREZA MATSUURA BALDISSERA, PARA A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E 
CULTURA, conforme especificações contidas no Edital e seus anexos. A abertura se dará no dia 26 de 
agosto de 2025, às 09h00min. 
 

Capão Bonito/SP, 18 de julho de 2025. 
 

Dr. Júlio Fernando Galvão Dias 
– Prefeito Municipal – 

 
O Edital na íntegra poderá ser obtido ou consultado através do site www.licitacao.capaobonito.sp.gov.br 

SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO 
 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 037/2025 – PROCESSO Nº 8898/2025 - SUSPENDE-SE o presente certame 
licitatório “SINE DIE”, para readequações no presente edital. Após será designada nova data. As 
readequações e a nova data de abertura serão devidamente comunicadas às empresas interessadas, 
bem como, publicadas nos órgãos de costume 
 

Capão Bonito, 18 de julho de 2025. 
 

Lucas Henrique Ferreira 
– Pregoeiro Municipal – 

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Processo Administrativo 9596/2025 
 

Andrea Cristiane Milani Lins dos Santos, Secretária Municipal de Saúde, no uso de suas 
atribuições legais, 

CONSIDERANDO a necessidade da contratação de empresa para AQUISIÇÃO DE 
MEDICAMENTO DUPILIMUMABE 300 MG, AO ATENDIMENTO A DEMANDA JUDICIAL PROCESSO 
Nº 1001407-72.2025.8.26.0123, conforme solicitação da Secretaria Municipal de Saúde, deste Município. 

 
CONSIDERANDO a existência de dotação orçamentária conforme atestado pelo setor solicitante;  
CONSIDERANDO a justificativa de contratação e o Parecer Jurídico, ambos constantes nos autos; 
CONSIDERANDO a melhor proposta apresentada, compatível com os preços praticados no 

mercado; 
 

RESOLVE: 
 

I – ADJUDICAR e HOMOLOGAR a DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 153/2025, com fundamento 
no art. 75, Inciso II, da Lei 14.133/21, determinando a contratação da empresa GABRIEL DA GAMA 
GALACHE, inscrita no CNPJ sob nº 33.318.076/0001-19, pelo valor global de R$ 12.500,00 (doze mil e 
quinhentos reais). 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Capão Bonito/SP, na data da assinatura digital. 

 
Andrea Cristiane Milani Lins dos Santos  

Secretária Municipal de Saúde 



IMPRENSA OFICIAL |   25Ano XVII • Edição 1669 • Capão Bonito, 18 de julho de 2025



Ano XVII • Edição 1669 • Capão Bonito, 18 de julho de 2025IMPRENSA OFICIAL26  |


